Univerzita Karlova v Praze
Filozofická fakulta
Ústav jižní a centrální Asie

Lucie Večeřová
Rabíndranáth Thákur a Československo
Rabindranath Tagore and Czechoslovakia

Bakalářská práce

Praha 2012

Vedoucí práce: Mgr. Martin Hříbek, Ph.D.

Poděkování

Ráda bych zde poděkovala vedoucímu bakalářské práce Mgr. Martinovi Hříbkovi, Ph.D., za jeho čas, rady, poskytnutí mnoha informací a trpělivost, kterou mi věnoval v průběhu vypracování mé bakalářské práce.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokéhoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 31. 7. 2012

.....

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá vztahem básníka Rabíndranátha Thákura k naší vlasti, tehdejšímu Československu. Jeho postoje a přátelství s představiteli této země nebyly zdaleka povrchní, ale velmi hluboké a upřímné. V úvodu práce je shrnuto básnicko dílo a hlavní životní kroky. Poté jsem se pokusila nastínit zejména politickou situaci v českých zemích a v Indii za doby jeho života, abychom měli představu, v jakém období působil a pohyboval se. Ve stěžejní části práce jsou uváděny jednotlivé postavy, které byly a jsou spojovány s Thákurovým jménem. V čele této kapitoly stojí dva tehdejší přední indologové, Vincenc Lesný a Moritz Winternitz. Dále je uveden kontakt s Leošem Janáčkem, Karlem Čapkem, Miladou Ganguli a podobně. Práce také obsahuje přílohu v podobě shrnutí přepisů a hlavních údajů Thákurových děl podle Dušana Zbavitele a Vincence Lesného. V závěru práce je stručně nastíněno ovlivnění Thákurovy osoby jinými státy a naopak.

Klíčová slova

Thákur, Lesný, Winternitz, Ganguli, Janáček, Československo, Šántiniketán.

Abstract

This thesis deals with poet Rabindranath Tagore's relationship to our homeland, in those days' Czechoslovakia. His attitude to and friendship with the country's leading personalities were far from superficial, but very deep and sincere. The introduction summarizes the poet's work and the main life steps he made. Then I tried to outline the particular political situation in the Czech Republic and India at the time of his life, to have an idea in which period he lived and worked. In the crucial part of the work, figures associated with Tagore's name are given. The main charter of the thesis focuses on Tagore's relationship with two prominent indologists of that period, Vincenc Lesný and Moritz Winternitz. The following one describes his relationship with Leoš Janáček, Karel Čapek, Milada Ganguli and others. The thesis also contains an attachment in the form of transcripts of the main Tagore's works by Dušan Zbavitel and Vincenc Lesný. In the closing part I briefly outlined the way Tagore's personality was affected by other countries and vice versa.

Key words

Tagore, Lesny, Winternitz, Ganguli, Janacek, Santiniketan.

Obsah

1 Úvod 7
2 Život a dílo 9
3 ČSR a Indie v letech 1861-1941 16
3.1 Politická a hospodářská situace Indie v době Thákurova života 16
3.2 Nástin dějiny českých zemí v letech 1861-1941..... 19
4 Thákur a ČSR 22
4.1 Kontakt s českými indology 22
4.2 Leoš Janáček 28
4.3 Milada Ganguli (rozená Sýkorová)..... 29
4.4 Jaroslav Hněvkovský (jeho návštěva Šántiniketanu podle knihy Zory Dvořákové, Indie, touho má) 32
5 Závěr 35
Seznam použité literatury 39
Apendix 40

Rabíndranáth Thákur a Československo

1 Úvod

Tato bakalářská práce bude pojednávat o jednom z nejdůležitějších básníků Indie Rabíndranáthu Thákurovi a jeho vztahu, kontaktech a působení v Československu. V první části práce je shrnut jeho život, hlavní politické, literární, náboženské i vzdělávací postoje a samozřejmě stěžejní díla. K sepsání této kapitoly jsem použila biografie dvou předních indologů toho času, profesorů Vincence Lesného a Moritze Winternitze. Důležité je, že právě tyto dvě osobnosti měly s básníkem dlouhodobý kontakt a přátelský vztah. Jelikož Thákur vždy reagoval nejen na indickou politickou situaci, vypracovala jsem dvě následující kapitoly, které obsahují nástin průběhu dějin jak Indie té doby, tak Československa. Dějiny obou zemí v té době byly neuvěřitelně bohaté na kladné i záporné události. Já jsem se snažila vyzdvihnout ty, které se týkaly v nějakém směru jedna druhé, ač šlo o vzrůstající národní hnutí či následující světovou válku. Stěžejní část bakalářské práce je zaměřena na samotné kontakty Thákura s českými osobnostmi tehdejšího kulturního dění. Jako první a nejdůležitější kapitolu jsem zařadila vztahy s českými indology, zejména s již zmiňovaným Vincencem Lesným a Moritzem Winternitzem. Jako hlavní zdroje mi zde posloužil sborník vydaný roku 1961 Sahitya Akademy, ve kterém se jednak objevuje kapitola vytvořená na toto téma dalším předtím indologem Dušanem Zbavitelem, ale také jsem použila pro další kapitolu stať o jeho vlivu na skladatele Leoše Janáčka podle autora Josepha Loewenbacha. Tuto kapitolu jsem obohatila o program, který naplňoval Rabíndranáthův čas strávený v Českosloven-

sku. Jako velmi užitečné zdroje, ve kterých je mnoho dalších působivých informací, které stojí za to prostudovat, mi posloužil zaprvé nový překlad knihy Moritze Winteritze Debabratem Chakrabartim, *Rabindranath Tagore, The poet's religion and world vision* a za druhé dílo ze série knih *Velké osobnosti filozofické fakulty Univerzity Karlovy, Vincenc Lesný a česká indologie*. Další kapitoly pojednávají o vzájemném působení s Leošem Janáčkem, Miladou Ganguli a Jaroslavem Hněvkovským. Všechny obsahují setkání jednotlivých osobností s básníkem, případně jeho vlivy na jejich práce. V závěru jsem se nažila nastínit velmi stručně Thákurovo působení v jiných zemích Evropy a zhodnotit jeho celkový vztah k Československu.

2 Život a dílo

Osobnost Rabíndranátha Thákura zvýrazňuje nejen literaturu za doby jeho života, ale bezpochyby literaturu i po jeho smrti až do dnes. Dominoval bengálské literární scéně po více než padesát let. To stejné lze říci i o jeho poli působnosti. Výjimečné jsou jak jeho básnické sbírky, jež jsou pro něho typičtější, tak i jeho próza. Oba žánry jsou i pro současného čtenáře cenné a mají čím upoutat. Nejen próza, ale také dramata, jsou žánrem, ve kterém byl Thákur velice plodným. Napsal téměř čtyřicet her, také režíroval a sám hrál ve svých vlastních dramatech. Z tohoto velmi stručného výčtu vyplývá, že se zabýval opravdu řadou uměleckých oblastí, nicméně to ale nesvědčí o kvalitě a úspěšnosti všech těchto oblastí, kterým se věnoval. Co se týče např. malířství, objevují se na jeho tvorbu četné kritiky. Nutno podotknout, že i když v nějaké činnosti nevynikal, a to hlavně v literatuře, v jeho tvorbě lze vyzorovat, že si později své nedostatky uvědomoval. Samotné jméno Thákur není v Indii příliš rozšířené, básníkovi předci byli spíše obchodníci a spolupracovníci Východoindické společnosti. Snad prvním, kdo toto dnes tak známé jméno proslavil, byl Rabíndranáthův děd, Dvárkánáth Thákur, jenž byl přítelem a současně žákem Rámmohana Ráje, známého náboženského a sociálního reformátora té doby. Dvárkánáth stejně jako on byl velmi průbojným přívržencem reformace indického náboženství.¹ V tomto směru se nicméně spíše angažoval Rabíndranáthův otec, Debendranáth, který také velmi obdivoval Rámmohana, a veškeré své životní úsilí věnoval reformaci hinduismu, zejména v rámci organizace Bráhmamádž.²

Jeho život počal v kolkatském domě Džorášánko, kde se narodil jako 14. dítě otce Debendranátha, 7. května 1861.³ Vincenc Lesný uvádí jako přesné datum narození 6. května. Rabíndranáth znamená Pán slunce. Např. Krišna Kripaláni ve své biografii překladu využívá k přirovnání tak, že stejně jako slunce do své doby vyzařuje světlo a teplo, i Rabíndranáth oživuje duševní i morální půdu své země, odhaluje neznámé horizonty myšlení a přechází oblouk, který dělí

[…]

rychlému vývoji této země. Oceňuje zvláště řešení zemědělských problémů a otázky šíření vzdělanosti. Pobyt v Rusku ho opravdu nadmíru ovlivnil a je zjištěním všech výsledků snažení SSSR po pouhých 13 letech nadšen. To vše mělo za výsledek, že se jen prohloubila jeho nedůvěra v nadvládu Britů a po návratu do Indie viděl více veškeré nedostatky. Viděl je samozřejmě i předtím, nicméně tento jeho dojem se o to více prohloubil a všechny problémy zdály se být horšími. Toto vede ke skutečnosti, že všechny jeho následující díla a články jsou tímto nadmíru ovlivněny, více se také angažuje v poli boje indického lidu, což před návštěvou Ruska víceméně bojkotoval.

Pro Bengálce a Indý je Rabíndranáth Thákur až dodnes velevýznamná postava. Na Západě ale jeho pověst poněkud upadá. Starší anglické překlady jeho poezie zní moderním uším ležerně a marnivě. Jedno z jeho prozaických děl známé mimo Indii, román *Domov a svět* z roku 1915, nezískal všeobecné uznání. Maďarský marxistický kritik Georg Lukács ho dokonce označil za maloměšťácký brak.¹⁴⁴

Pokud se budeme pohybovat v mezích Evropy, Československo by se mohlo zařadit mezi země Thákurovi velmi blízké. V českých zemích pro něj neprobíhaly pouze „služební cesty“, autorská čtení či snad zájem o turismus v naší zemi. Měl zde nejednoho přítele. Za prvé logicky mezi tehdejšími indology, ale také mezi literární a kulturní

¹⁴¹ Ibid., s. 77.

¹⁴² Ibid., s. 72.

¹⁴³ Ibid., s. 23.

¹⁴⁴ http://www.rozhlas.cz/cro6/internet/_zprava/ruske-predjari-rabindranath-thakur-a-krasa-davnych-casu-997017

elitou vůbec. Přes spisovatele, hudebníky až po prezidenta. Uskutečnění těchto vztahu jistě pomohla všeobecně tradice udržování dobrého vztahu s Indií. Tento vztah, můžeme říci, trvá až dodnes. Ne každá evropská země se tímto mohla v oné i dnešní době pochlubit. Orientální ústav v Praze hostil od 20. let mnoho indických studentů a konal četné mezinárodní akce. Profesoři Lesný a Winternitz se nezasloužili jen o seznámení samotného Rabíndranátha Thákura s českým zejména čtenářským publikem, ale vůbec o Indii vůbec.¹⁴⁵ Kdyby jimi a všemi co se na tvoření těchto vztahů podíleli, nebyla takto vytvořena půda, třeba by k setkání s Thákurem a jeho návštěvě v Praze vůbec nedošlo. Viděli jsme ukázkou a shrnutí dopisů Thákura s Winternitzem, reakci na válečné události Thákura v souvislosti s Karlem Čapkem. Máme také k dispozici rozsáhlou korespondenci Thákura s Vincencem Lesným. Opravdu kompletní znění je nám k dispozici v pražské Akademii věd. Zde uvedu ukázkou v rámci reakce na snahy a akce Indické asociace, jedné z prvních organizací svého druhu, působící v té době v Praze. Úryvek je z dopisu Rabíndranátha Thákura adresovaného právě profesoru Lesnému: „...Byl jsem velmi potěšen, když jsem se dozvěděl o dobré práci, kterou odvádíte skrze Indočeskoslovenskou organizaci. Pro správné porozumění mezi obyvateli Evropy a Asie je třeba požadovat mnohem více takových uskupení. Musíme si uvědomit, než bude příliš pozdě, že sdílíme společnou civilizaci a kulturu a že máme společnou odpovědnost vůči celému lidstvu.“...¹⁴⁶ Vyslovení tohoto přání z Thákurových úst není vůbec udivující, jelikož celý život usiloval o propojení Západu a Východu. Osobně tuto myšlenku neustále propagoval na svých cestách po Evropě, ale úsilí vynakládal zejména v Šantiniketanu, do kterého proudili nejrůznější učitelé, malíři, hudebníci a umělci z mnoha zemí, aby předávali bengálskému žactvu své znalosti a také aby načerpali atmosféru indického kulturního a venkovského života. Nejen snaha o dobré vztahy s Indií prostřednictvím Indické asociace a později Orientálního ústavu napomohla k vytvoření hlubokého nejen literárního povědomí. Velkou výhodou pro čtenáře, kteří měli, mají a budou mít zájem o bengálskou literaturu, nejen tu Thákurovu je to, že profesor Lesný jako první Evropan vůbec překládal přímo z bengálštiny. Můžeme namítat, že anglických překladů bylo dost, nicméně ukazuje se, že překlady, které se k nám dostávají přes angličtinu, ztrácejí hodně původního zvukného a rytmického tvaru, který bengálština má, a proto jsou všeobecně uznávány překlady přímo z bengálštiny jako mnohem kvalitnější a poutavější.

¹⁴⁵ VAVROUŠKOVÁ S., *Ways to Understand India: The Czech Experience*, Praha, 2010, s. 2.

¹⁴⁶ *Ibid.*, s. 3.

Pokud se tedy v českém čtenáři probudí zájem o Thákurova díla, má k dispozici opravdu velikou škálu kvalitních překladů, někdy i v různém podání a z odlišné doby vydání. V Praze se také pořádají četné akce například k jeho výročí narození. Třeba v roce 2006 při příležitosti 145. výročí narozenin Rabíndranátha Thákura se v Praze pořádal večer poezie v čele se čtením Gítáňdžali a jejím překladem do češtiny Dušanem Zbavitelem.

Mezi zajímavosti týkající se Thákura v Praze patří například jeho busta v parku u ulice nesoucí příznačný název, Thákurova. Nalezneme ji na Praze 6, kde stojí od roku 2004. V tomto roce ji této městské části darovalo Velvyslanectví Indické republiky.
