Ústav jižní a centrální Asie FF UK v Praze
Oponentský posudek bakalářské práce

Lucie Večeřová

Rabíndranáth Thákur a Československo
Rabindranath Tagore and Czechoslovakia

Autorka této bakalářské práce si zvolila téma, které se v souvislosti s nedávným stopadesátým výročím narození Rabíndranátha Thákura těší obnovenému zájmu. Při zpracování tématu vycházela z dostupné, převážně starší sekundární literatury. V první kapitole shrnuje Thákurův život a dílo, druhá pak zasazuje vztah tohoto autora k Československu do kontextu historického vývoje Indie a českých zemí. Ve stěžejní části se pak věnuje významným českým osobnostem, které se s Thákurem stýkaly, zejména indologům Vincenci Lesnému a Morizi Winternitzovi, dále Leoši Janáčkovi, Jaroslavu Hněvkovskému, Miladě Ganguliové, okrajově i Karlu Čapkovi. Součástí práce je i Apendix, který v podobě souborné tabulky uvádí přepisy a překlady Thákurových děl do češtiny podle dvou jeho nejvýznamnějších překladatelů, Lesného a Zbavitele.

Na práci lze ocenit dosti jasné členění a směřování textu. Bohužel k jeho výslednému provedení mám řadu výhrad, z nichž většinu jsem autorce sdělil již během čtení předchozích verzí. Obecně lze autorce vyčíst poměrně laxní práci se sekundární literaturou, zvláště v závěrečných kapitolách, které jsou místy jen zkráceným převyprávěním nedlouhé části zdrojového textu. Některé části – nutno však říci, že nikoliv celek – tedy sotva splňují nároky kompilační bakalářské práce. K tomu se přidávají četné chyby v odkazech i bibliografii a řada dalších formálních nedostatků. Ty nejdůležitější uvádím níže.

Některé autorkou použité zdroje rovněž nelze považovat za relevantní pro psaní odborného textu, mám na mysli zejména články z webu Českého rozhlasu (pozn. 126 a 144). Žádný z online zdrojů navíc není uveden v bibliografii, uveden není ani přetisk Rabíndranáthova dopisu Lesnému v Novém Orientu, na nějž odkazuje poznámka 99. Druhý odstavec zespoda na s. 36 je dokonce téměř doslova opsaný z příslušného webu ČRo, a to i přesto, že jsem autorku upozorňoval, aby tento odstavec odstranila!

U některých odkazů chybějí mezery i písmena v rámci slov (např. pozn. 101), autor Loewenbach z této poznámky je v poznámce 106 zase jako Lowenbach. Nedostatečná korektura je patrná i v bibliografii, kde opět chybí mezery mezi slovy, velká písmena v názvu práce Aronsona a u Winternitze i u kolektivní monografie vydané ke stoletému výročí narození Rabíndranátha dokonce chybí část názvu knihy! Totéž se týká odkazů na tyto práce v poznámkách pod čarou (např. pozn. 65 a 69). U Vavrouškové je chybně místo vydání a chybí, kým byl text vydán. Internetové odkazy jsou formálně nedostatečné, obsahují pouze zkopírovaný adresní řádek (například pozn. 105 a 106). Citace u poznámky 130 je citací z druhé ruky (autorkou používaná Dvořáková cituje Hněvkovského), aniž by to bylo z poznámky zřejmé. Kolektivně psaná díla se v odkazech a bibliografii uvádějí obvykle pod jménem hlavního autora/ů, tedy Smékal a kol. v případě monografie o Lesném, Bělina a kol. v případě *Dějiny země Koruny české II.* Rovněž *Dějiny Indie* jsou kolektivním dílem, což z odkazů a bibliografie nevyplývá.

Chyby jsou i v prepisech, v textu je *Sandhjasangít* (s. 10) namísto *Sandhjasangít*, *Čithipatrā* (s. 11 a 40) namísto *Čithipatra*. Autorka se v prepisech rovněž nerozhodla, zda koncové dlouhé *ā* u feminin psát v prepisu dlouze či krátce – viz *Sádhanā* (s. 11), ale *Muktadhāra* (s. 14). Nejednotnost panuje i u prepisu týchž slov - *Sádhanā* (s. 11) i *Sádhana* (s. 22), správně *Gítāndžali* (s. 14) i chybně *Gítāndžali* (s. 22). *Prabhāt Sangít* (s. 11) – v českém prepisu není důvod, proč psát druhé slovo názvu s velkým písmenem. *Muktadhāra* je Volný tok, nikoliv

Volný rok (s. 14). Indická slova také nelze dělit uvnitř slabiky, tedy Čattopá-dhjáj, nikoliv Čattopád-hjáj (s. 18). Konečně Sigmund, nikoliv Zigmund (s. 19) Freud.

Nedostatečnou korekturu textu lze dokumentovat řadou citací, například „Indický národní kongres, jehož vznik je datován do roku 1885. (dále jen INC), jehož vznik je datován do roku 1885.“ (s. 16). V předchozích verzích textu jsem rovněž často narážel na problematiku stylistiku – vyšinutí z vazby, nevhodná spojení, kombinace různých stylistických rovin. Autorce bych rád doporučil, aby se v budoucnu snažila zlepšit právě svou schopnost precizně formulovat odborný text (či jiný výstup) a dbát na správnost jeho formální stránky. Tuto schopnost jistě uplatní i mimo akademickou sféru.

Práci hodnotím známkou dobře a i přes uvedené výhrady ji doporučuji k obhajobě.

5.9.2012

Martin Hříbek, PhD.